
 

COMUNE DI MASSA
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
 

Dirigente Responsabile: BRUNO TARABELLA

Settore : SETTORE SERVIZI FINANZIARI E PARTECIPATE -
SISTEMI INFORMATIVI - FARMACIE

Servizio : Servizi Informativi

 
 

Numero Data

3140 06-12-2022
 
 
 

OGGETTO:

AVVISI PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE DEL
PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR).
PADIGITALE2026 - NOMINA DEL RUP PER L'ESPLETAMENTO DEGLI
ADEMPIMENTI PRELIMINARI E SUCCESSIVI ALL'ADESIONE AGLI
AVVISI "MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 -
SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - MISURA 1.4.3 - ADOZIONE
APP IO - CUP : C61F22000970006" E "MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 -
INVESTIMENTO 1.4 - SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - MISURA
1.4.3 - ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA - CUP : C61F22000730006"

 
 
 

Proposta n.  3256 del 23-11-2022

Ai sensi dell’art. 5 comma 6 del “Regolamento sull’organizzazione dei controlli interni” il Dirigente Responsabile del Servizio
esercita il controllo di regolarità amministrativa con la sottoscrizione del presente atto

La presente Determinazione Non Prevede Impegno Spesa

 
 

Il Responsabile
BRUNO TARABELLA

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di

Determinazione n.  3140 del 06-12-2022

1/5



Massa ai sensi dell’art. 3-bis del CAD

Determinazione n.  3140 del 06-12-2022

2/5



 
IL DIRIGENTE

 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale 63 del 04-03-2022, dichiarata immediatamente eseguibile,
con la quale è stata approvato PEG 2022;
 
Richiamato il decreto sindacale n. 196 del 12/10/2021 con il quale è stato confermato al sottoscritto
l’incarico Dirigenziale del Settore Servizi Finanziari e Partecipate, Sistemi Informativi e Farmacie;
 
Premesso che :

-          con delibera di GM n. 351 del 14/12/2013 la Giunta Comunale ha approvato una  proposta
progettuale di rinnovamento del Sistema Informativo Comunale;
-          che tale progetto delineava azioni strategiche mirate alla digitalizzazione
dell’Amministrazione Comunale quali: interoperabilità con piattaforme nazionali (ANPR  -
Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente già INA-SAIA), Pagamenti Digitali, Cloud,
Conservazione a norma dei documenti amministrativi informatici;
-          con successive Determinazioni Dirigenziali si dava avvio al progetto dotando
l’amministrazione comunale di una piattaforma software con le seguenti caratteristiche:

o   efficace, performante ma soprattutto integrata, integrabile, interoperabile e scalabile;
o   basata su un’unica banca dati, senza inutili e dannose duplicazioni delle informazioni,
condivisa da tutti i moduli software che lo compongono e che gli stessi contribuiscono
ad aggiornare “scambiandosi” dati in modo cooperativo;
o   interamente e nativamente sviluppata in tecnologia web oriented (full web), fruibile in
modalità Cloud computing in tecnologia SaaS e dispiegata in data center esterno alla
sede comunale e lontano da essa con relativo abbattimento dei costi di investimento
infrastrutturale e sistemistico e aumento della qualità e sicurezza dei servizi erogati
anche in termini di “business continuity”, “disaster recovery” ed efficienza energetica;
o   in grado di fornire le massime garanzie per una completa dematerializzazione e
conservazione della documentazione amministrativa digitale

 
Considerato che l’adozione della suddetta piattaforma informatica e telematica ha permesso :

-           di adempiere a quanto previsto dal CAD (Codice dell’Amministrazione Digitale - Dlgs. N.
82/2005 e s.m.i), ai vari Piani Triennali per l’Informatizzazione della Pubblica Amministrazione
emanati da AGID (Agenzia per l’Italia Digitale). Il sistema risulta infatti compatibile ed
integrato con le diverse piattaforme abilitanti previste: PagoPA, AppIO, CIE (Carta di Identità
Elettronica), ANPR (Anagrafe Nazionale della Popolazione Residente), SPID (Sistema
Pubblico di Identità Digitale)
-          di mettere a disposizione dei cittadini e delle imprese tutta una serie di servizi digitali
qualificati, previa autenticazione attraverso le identità digitali (SPID,CIE,TSE/CNS) attivando
sportelli virtuali suddivisi per aree tematiche :

 
Considerato altresì che la suddetta piattaforma fornisce strumenti che permettono in autonomia, da
parte del personale dell’Ente di configurare, gestire e attivare servizi per il pagamento con strumenti
informatici attraverso la piattaforma PagoPa nonché quelli per l’invio di notifiche sull’AppIO;
 
Visti:

-          il Regolamento (UE) 2021/241, che istituisce il dispositivo per la Ripresa e la Resilienza 
Missione 1 – Componente 1 – Asse 1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR);
-          il D.Lgs del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021,
n. 108, recante: «Governance del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e prime misure di
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»;
-          il D.Lgs 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n.

Determinazione n.  3140 del 06-12-2022

3/5



113, recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e
per l'efficienza della giustizia»;
-          l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 -
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – MISURA 1.4.3
“ADOZIONE APP IO” pubblicato il 04/04/2022
-          l’Avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere su PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 -
INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - MISURA 1.4.3
“ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA” pubblicato il 04/04/2022;

 
Considerato che  il Comune di Massa ha presentato domanda di candidature per i suddetti avvisi
ottenendo l’ammissione al finanziamento con decreto n. 23/2022 - PNRR del 01/04/2022 (Avviso
Misura 1.4.3 - Adozione piattaforma pagoPA Comuni Aprile 2022 – Cup : C61F22000730006) e
decreto n. 24/2022 - PNRR del 01/04/2022 (Avviso Misura 1.4.3 - Adozione app IO  Comuni Aprile
2022 –Cup : C61F22000970006);
 
Considerato altresì che il Funzionario Specialista Informatico nella persona del Dott. Franco Dalle
Mura con disposizioni interne e mediante specifici obiettivi di PEG (Piano Esecutivo di Gestione) è
stato incaricato di seguire, gestire ed attivare, mediante l’utilizzo della piattaforma descritta in
narrativa, servizi digitali per il pagamento con strumenti elettronici e telematici integrati nella
Piattaforma Nazionale PagoPA, nonché di configurare, gestire ed attivare servizi per l’invio di
notifiche sull’AppIO;
 
Ritenuto  necessario ai sensi dell’art. 48 D.L. numero 77 del 31 maggio 2021, nominare un RUP
(Responsabile Unico del Procedimento) che seguirà tutte le operazioni e gli adempimenti necessari e
connessi all’adesione ai predetti Avvisi pubblici e al completamento delle attività di cui ai relativi
Allegati nei tempi e modi previsti dagli stessi;
 
Visto il D.Lgs. n. 267 del 2000, con particolare riferimento agli artt. 107, commi 1 e 2, e 183
 
Attestando l’assenza, di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi in capo ai soggetti di cui
all’Art 6 Bis della legge 241/1990 come introdotto dall’art.1 comma 41, della L. 6 novembre 2012 n°
 190;
 

DETERMINA
 

1.      di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali
del presente atto;

 
2.      di nominare quale  RUP  il  funzionario Specialista Informatico nella persona del Dott.
Franco Dalle Mura che, ai sensi del D.L. 77/2021, seguirà tutte le operazioni e gli adempimenti
necessari e connessi all’adesione agli Avvisi pubblici citati in narrativa e al completamento
delle attività di cui ai relativi Allegati nei tempi e modi previsti dagli stessi.
 
 
3.      Di comunicare il presente atto al Dipendente interessato;
 
4.      di dare atto che, successivamente alla pubblicazione all’Albo Pretorio, saranno assolti gli
eventuali obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs 33/2013;

Determinazione n.  3140 del 06-12-2022

4/5



 
Il Dirigente

Dott. Bruno Tarabella
 

Determinazione n.  3140 del 06-12-2022

5/5



COMUNE DI MASSA
 

 C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E
 

DETERMINAZIONE n° 3140 del 06-12-2022
Settore: SETTORE SERVIZI FINANZIARI E PARTECIPATE - SISTEMI INFORMATIVI -

FARMACIE
 

 OGGETTO :
AVVISI PER LA DIGITALIZZAZIONE A VALERE SULLE RISORSE
DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR).
PADIGITALE2026 - NOMINA DEL RUP PER L'ESPLETAMENTO
DEGLI ADEMPIMENTI PRELIMINARI E SUCCESSIVI
ALL'ADESIONE AGLI AVVISI "MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 -
INVESTIMENTO 1.4 - SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE -
MISURA 1.4.3 - ADOZIONE APP IO - CUP : C61F22000970006" E
"MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 1.4 - SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE - MISURA 1.4.3 - ADOZIONE
PIATTAFORMA PAGOPA - CUP : C61F22000730006"

 
Atto pubblicato all’Albo on line del Comune di Massa il giorno 06-12-2022 e consultabile sul Sito
Ufficiale dell’Ente dal 06-12-2022 sino al 20-12-2022.
 
Massa, lì 06-12-2022 Il Messo BELLANO MICHELA

 

Determinazione n.  3140 del 06-12-2022

1/1


